Aditivo de prazo do Termo de Fomento nº 10/2024 – E menda Impositiva para o Lar 

dos Velhinhos Dona Aracy Barbosa do município de An dirá/PR:  Ronaldo explica que 

houve a solicitação de aditivo de prazo do Termo de Fomento nº 10/2024 referente a 

reforma da cobertura da ala feminina no Lar dos Velhinhos, no valor de R$97.823,38 

(noventa e sete mil, oitocentos e vinte e três reais e trinta e oito centavos). A solicitação 

foi feita para que a reforma possa ser finalizada a tempo já que houve algumas situações 

que ocasionaram o atraso na mesma. Pauta nº 03 – Reprogramação de Saldos:  Silvane 

explica sobre a solicitação da Reprogramação de Saldos para o ano de 2025 dos 

seguintes recursos elencados abaixo. Bloco recurso de Imposto de Renda a Criança e 

Adolescente:  Projeto Esperança  – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$12.000,00 

(doze mil reais); Equipamentos e materiais permanentes R$27.000,00 (vinte e sete mil 

reais); Materiais de consumo R$783,70 (setecentos e oitenta e três reais e setenta 

centavos) Total R$39.783,70 (trinta e nove mil, setecentos e oitenta e três reais e setenta 

centavos). Manter a casa-lar  – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$15.073,43 

(quinze mil, setenta e três reais e quarenta e três centavos); Equipamentos e materiais 

permanentes R$26.000,00 (vinte e seis mil reais); Materiais de consumo R$983,70 

(novecentos e oitenta e três reais e setenta centavos) Total R$42.057,13 (quarenta e dois 

mil, cinqüenta e sete reais e treze centavos). Manter o Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente  – Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica R$9.600,00 (nove mil 

e seiscentos reais). Apoiar Serviços, Programas e Projetos para Criança e 

Adolescente  – Auxílios R$8.216,00 (oito mil e duzentos e dezesseis reais); Subvenção 

R$1.764,00 (mil e setecentos e sessenta e quatro reais) Total R$9.980,00 (nove mil e 

novecentos e oitenta reais) e o Total Geral do bloco R$101.420,83 (cento e um mil, 

quatrocentos e vinte reais e oitenta e três centavos). Bloco de Gestão do SUAS: Manter 

o apoio Técnico Operacional Conselho Municipal de A ssistência Social  – 

Equipamentos e material permanente R$5.000,00 (cinco mil reais). Manter o Programa 

IGDSUAS – Diárias civil R$4.000,00 (quatro mil reais); Equipamento e Material 

Permanente R$3.000,19 (três mil reais e dezenove centavos) Total R$7.000,19 (sete mil 

reais e dezenove centavos) e Total Geral do bloco R$12.000,19 (doze mil reais e 

dezenove centavos). Bloco de Proteção Social Básica: Manter o Programa de 

Proteção e atendimento integral a família PAIF CRAS  – Materia de consumo 

R$21.007,20 (vinte e um mil, sete reais e vinte centavos); Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica R$20.000,00 (vinte mil reais); Serviço de Tecnologia da Informação e 

Comunicação Pessoa Jurídica R$3.000,00 (três mil reais) Total de R$44.007,20 (quarenta 

e quatro mil, sete reais e vinte centavos). Manter o Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos Projeto Esperança – Material de consumo R$13.762,30 

(treze mil, setecentos e sessenta e dois reais e trinta centavos). Manter o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos CCI –  Material de consumo R$18.000,60 

(dezoito mil reais e sessenta centavos) Total Geral do bloco R$75.770,10 (setenta e cinco 

mil, setecentos e setenta reais e dez centavos). Bloco de Gestão do Programa Bolsa 

Família:  Manter o Apoio Técnico Operacional Conselho Municip al de Assistência 

Social  – Material de Consumo R$1.500,00 (mil e quinhentos reais); Equipamentos e 

Material Permanente R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais); Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica R$15.000,00 (quinze mil reais); Diárias Pessoal Civil R$2.000,00 (dois mil 

reais) Total R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Manter o Programa Bolsa Família – 

Material de consumo R$20.987,81 (vinte mil, novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e 

um centavos); Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$40.000,00 (quarenta mil reais); 

Diárias Pessoal Civil R$2.000,00 (dois mil reais); Equipamento e Material Permanente 

R$19.000,00 (dezenove mil reais); Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação